Certo modo maior statum in territorio potestas, quam Caesaris in imperio; permulti enim principes, in consultis prouinciae ordinibus, leges condunt, bella gerunt, collectas indicunt. V.) Imperator habet maiestatem, princeps superioritatem; hinc VI.) Imperator non delinquit, poenalem quippe legem non agnoscens, status autem iurisdictioni criminali Caesaris imperiique subest, ut recentissimæ exempla Comitum de Leiningen-Guntersblum & Grehweiler condocere possunt.

## XXXIX.

Praemissis his ad quaestionis supra positae responsem accedamus.

Vias publicas statibus imperii commissas esse volunt per R. I. Aug. de 1559. eiusque §§. 33. & 34. quam autem constitutionem et si legas relegasque, ex illa tamen non collegeris, regale ius viarum, antehac Imperatori competens, nunc in status esse translatum. Hoc saltim dixeris, in hac lege, vt in vetustioribus, quas in antecedentibus hic illic allegauimus, vel disertis verbis dici, vel tacite innui, contineri vias sub complexu iurium regiminis, atque ex hoc fundamento status ad suscipienda onera munitionis & refectionis, vt & ad tuitionem viarum publicarum, obligari. 112) Interea si & sillerent leges, res ipsa ta-

men  
112) saep. cit. §. 34. R. I. Aug. de 1559. ---- und derfelbig auf der selbigen ---- Oberkeit Geleyd ---- Straffen &c. adde alleg. Constit. Frider. de 1236. & R. I. de 1548. §. 20. & 1577. §. 72. cæc.

nem loqueretur. Complexum scilicet quorumvis iuriū regiminis vocauimus superioritatem territorialem, & hoc sensu quoque vox accipitur in allegato articulo I. P. O. Omne igitur ius, quod vi naturae suae a singulis principibus in ipsorum ditionibus exerceri potest, nec expressis verbis Caesari imperioque reservatum, aut saltim quoad exercitium restrictum est, sub iure territoriali comprehenditur. Hinc & viarum publicarum ius superioritatis territorialis partem constitutere contendo, quamvis ex sequentibus mox aliquanto clarius patescat, illius exercitium variis limitibus restringi.

## XL.

Quemadmodum enim superioritas ista territorialis potestas non nisi subordinata est, ita & viarum, ius sub illa comprehensum, ut quidem semper pars naturam sequitur totius, non solum quod ad nouas vias exstruendas spectat, limitatum est, sed & vere quod ad iam exstructas attinet, supremae Caesaris & imperii inspectioni subest. Veritatem theseos nemo, qui huc usque filum sequi dissertationis nostrae est dignatus, temere in dubium vocauerit. Nam quotquot supra recensuimus imperii constitutiones, tot & argumenta pro suprema hac inspectione exhibuimus. Iubet quippe Imperator principes & status aperire vias, tutas praefestare, damna ipsorum culpa viatoribus illata refarcire, vias munire, reficere, & imperuias denouo aptas